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Lehrbetriebe und Lehrlinge nach Sparten 

SPARTE Lehrbetriebe1) Lehrlinge 

 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk 17.020  56,0  46.365  42,2 

Industrie  1.280   4,2  15.491  14,1 

Handel  4.338  14,3  15.833  14,4 

Bank und Versicherung    245   0,8   1.186   1,1 

Transport und Verkehr    404   1,3   2.547   2,3 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  3.326  11,0   9.075   8,3 

Information und Consulting  1.280   4,2   2.263   2,1 

Sonstige Lehrberechtigte 2)  2.376   7,8   7.875   7,2 

Summe der 
Ausbildungsbetriebe 30.269  99,7 100.635  91,5 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung 3)    105   0,3   9.328   8,5 

INSGESAMT   30.374 1) 100,0 109.963 4) 100,0 
 

 
 auf  1  Lehrbetrieb   

SPARTE entfallen ... Lehrlinge 

 2013 2014 2015 
Gewerbe und Handwerk  2,8  2,7  2,7 
Industrie 11,8 12,2 12,1 
Handel  3,6  3,6  3,6 
Bank und Versicherung  4,9  4,8  4,8 
Transport und Verkehr  6,3  6,0  6,3 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  2,8  2,8  2,7 

Information und Consulting  1,8  1,8  1,8 

Sonstige Lehrberechtigte 2)  3,2  3,3  3,3 
Summe der 
Ausbildungsbetriebe  3,3  3,3  3,3 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung 3) 80,5 87,7 88,8 

INSGESAMT  3,7  3,8  3,8 
 
1) In dieser Aufsummierung der Lehrbetriebe nach Sparten ergibt sich aufgrund der 
Mehrfachmitgliedschaften ein höherer Wert als bei einer Zählung nach Kammer- 
mitgliedschaften (29.164 - dies entspricht einer Einmalzählung des Mitglieds pro 
Bundesland.) Zu beachten ist allerdings, dass ein Kammermitglied mit Standorten in 
mehreren Bundesländern bis zu neun Mal in dieser Summe enthalten sein kann.        
2) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) Der Bereich „Sonstige Lehrberechtigte“ wurde bis 
zum Jahr 2012 als „Nichtkammer“ bezeichnet. 
3) Ausbildungseinrichtungen nach dem Berufsausbildungsgesetz (z.B. Überbetrieb- 
liche Lehrausbildungen im Auftrag des AMS, selbständige Ausbildungseinrichtungen).  
4) Davon haben 6.787 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der Berufsausbildung 
gemäß §8b. (5.149 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.638 in 
Teilqualifizierungen; 3.995 werden in Unternehmungen und 2.792 in Einrichtungen 
ausgebildet.) 
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Lehrlinge nach Bundesländern 

Bundesland Lehrlingsstand am 
31.12.2015 

Veränderungen zum 
Vorjahr  

 absolut in % absolut in % 

Burgenland   2.592   2,4 -    98 - 3,6 
Kärnten   7.501   6,8 -   457 - 5,7 
Niederösterreich  16.833  15,3 -   860 - 4,9 
Oberösterreich  23.660  21,5 -   984 - 4,0 
Salzburg   8.467   7,7 -   441 - 5,0 
Steiermark  15.820  14,4 -   917 - 5,5 
Tirol  10.947  10,0 -   543 - 4,7 
Vorarlberg   7.225   6,6 -   317 - 4,2 
Wien  16.918  15,4 -   488 - 2,8 
ÖSTERREICH  109.963 3) 100,0   -  5.105 - 4,4 

 
Lehrlinge nach Sparten 

Sparte Lehrlingsstand am 
31.12.2015 

Veränderungen 
zum Vorjahr  

 absolut in % absolut in % 
Gewerbe und Handwerk 46.365 42,2 - 2.818 - 5,7 
Industrie 15.491 14,1 -   553 - 3,4 

Handel 15.833 14,4 -   912 
 
 

- 5,4 

Bank und Versicherung 1.186 1,1 -    69 - 5,5 

Transport und Verkehr 2.547 2,3 +   143 + 5,9 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 9.075 8,3 -   571 - 5,9 

Information und Consulting 2.263 2,1 -   159 - 6,6 

Sonstige Lehrberechtigte 1) 7.875 7,2 -   287 - 3,5 

Summe der 
Ausbildungsbetriebe 100.635 91,5 - 5.226 - 4,9 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung  2) 9.328 8,5 +   121 + 1,3 

INSGESAMT 109.963 3) 100,0 -  5.105 -  4,4 
 
1) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) Der Bereich „Sonstige Lehrberechtigte“ wurde bis zum 
Jahr 2012 als „Nichtkammer“ bezeichnet. 
2) Ausbildungseinrichtungen nach dem Berufsausbildungsgesetz (z.B. Überbetriebliche 
Lehrausbildungen im Auftrag des AMS, selbständige Ausbildungseinrichtungen). 
3) Davon haben 6.787 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der Berufsausbildung gemäß 
§8b. (5.149 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.638 in Teilqualifizierungen;  
3.995 werden in Unternehmungen und 2.792 in Einrichtungen ausgebildet.) 
 

Lehrlinge nach Sparten, Lehrjahren und Geschlecht 
Sparte insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 
Gewerbe und Handwerk   46.365  36.973   9.392  9.606  2.988 10.457  3.049 10.655  2.921  6.255    434 
Industrie  15.491  13.028   2.463  3.198    653  3.314    758  3.401    727  3.115    325 
Handel  15.833   5.685  10.148  1.936  3.073  1.911  3.406  1.774  3.617     64     52 
Bank und Versicherung   1.186     572     614    156    145    203    235    213    234      0      0 
Transport und Verkehr   2.547   1.930     617    528    181    550    199    615    220    237     17 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

  9.075   4.261   4.814  1.469  1.467  1.391 1.573 1.192 1.539    209    235 

Information und Consulting   2.263   1.291     972    303    239    375    326    369    341    244     66 
Sonstige Lehrberechtigte  1)   7.875   3.211   4.664     935  1.321    937  1.719    972   1.559    367      65 

Summe der 
Ausbildungsbetriebe 100.635 66.951 33.684 18.131 10.067 19.138 11.265 19.191 11.158 10.491  1.194 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung  2)   9.328   5.868   3.460   2.708   1.578   1.587   1.039   1.261     791     312      52 

INSGESAMT 109.963 3)  72.819  37.144  20.839  11.645  20.725  12.304  20.452  11.949  10.803  1.246 
 

Lehrlinge nach Bundesländern, Lehrjahren und Geschlecht 
Bundesland insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 
Burgenland   2.592   1.827     765    532    266    556    266    478    216    261     17 
Kärnten   7.501   4.821   2.680  1.356    869  1.412    869  1.305    849    748     93 
Niederösterreich  16.833  11.989   4.844  3.461  1.529  3.336  1.571  3.408  1.562  1.784    182 
Oberösterreich  23.660  15.698   7.962  4.261  2.447  4.380  2.623  4.267  2.545  2.790    347 
Salzburg   8.467   5.468   2.999  1.448    853  1.678  1.002  1.588  1.066    754     78 
Steiermark  15.820  10.520   5.300  2.951  1.688  2.918  1.721  2.959  1.671  1.692    220 
Tirol  10.947   7.242   3.705  2.137  1.207  2.059  1.233  2.047  1.173    999     92 
Vorarlberg   7.225   4.840   2.385   1.375     708   1.347     805   1.353     764     765     108 
Wien  16.918  10.414   6.504   3.318   2.078   3.039   2.214   3.047   2.103   1.010     109 
ÖSTERREICH  109.963 3) 72.819 37.144 20.839 11.645 20.725 12.304 20.452 11.949  10.803 1.246 

 

Demographische Entwicklung 4) 

Ende 
Schulpflicht 

Anzahl der  
15-jährigen im 

Jahres- 
durchschnitt 5) 

Veränderung gegenüber 
Vorjahr  
absolut  

Anzahl der 
Lehrlinge im 
1. Lehrjahr 

Veränderung gegenüber  
Vorjahr 

Anteil der Lehrlinge im 
1. Lehrjahr 

an der Anzahl der 
15-jährigen 

absolut in % absolut in %  
1990  94.375  - - 44.845 - - 47,5 
1995  92.640  -  - 37.343 - - 40,3 
2000  94.577        - - 38.518              - - 40,7 
2004 96.982 + 1.153 + 1,2 35.944 +   490 + 1,4 37,1 
2005 97.547   +   565 + 0,6 38.552 + 2.608 + 7,3 39,5 
2006 99.509 + 1.962 + 2,0 39.400 +    848 + 2,2 39,6 
2007 100.396 +    887 + 0,9 41.176 + 1.776 + 4,5 41,0 
2008 99.608   -    788 - 0,8 40.265 -    911 - 2,2 40,4 
2009 97.730 - 1.878 - 1,9 39.605 -   660 - 1,6 40,5 
2010 94.557 - 3.173 - 3,2 39.761 +    156  + 0,4 42,0 
2011 93.375 - 1.182 - 1,3 39.467 -    294  - 0,7 42,3 
2012 92.882 -   493 - 0,5 38.211 - 1.256 - 3,2 41,1 
2013 88.491   - 4.391 - 4,7 35.580 - 2.631 - 6,9 40,2 
2014 86.387   - 2.104 - 2,4 33.508 - 2.072 - 5,8 38,8 
2015 85.490   -    897 - 1,0 32.484 - 1.024 - 3,1 38,0 

 
4) Für die Darstellung der demografischen Entwicklung und der Lehrlingsquote werden ab sofort – abweichend zu früheren Darstellungen – die Anzahl der 15-jährigen und die    
Anzahl der Lehrlinge im ersten Lehrjahr herangezogen. 
5) Bevölkerungsstatistik, STATISTIK AUSTRIA (2015: vorläufig; rückwirkend bis 2007 wurden die Daten revidiert) 
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